
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

O 5 SEI 2019 

Prot.Z 5.> 2-3 i Tit. 	ti 	CI 	‘ 
Rep,D0treti n": 	25- z 	.0 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

IL DECANO 
- Vista la legge 240/2010; 
- VISTO il D.M. n.45 del 08 febbraio 2013 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 

di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il Regolamento dell'Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, emanato con D. R. n.2788 

del 03 luglio 2013 in attuazione del suddetto D.M. e successive modifiche; 
- Visto il bando di concorso per l'ammissione al dottorato di ricerca in 

GIURISPRUDENZA (Internazionale) XXXV - Ciclo 
- emanato con decreto del decano n. 2123 del 05 luglio 2019; 
- pubblicato in data 05 luglio 2019; 
- Visto in particolare l'art. 13 del Regolamento dell'Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca ; 
- Visto il D.M. n. 602/2019 con il quale sono state accolte a far data dal 02.07.2019 le dimissioni del prof Francesco 

Basile dalla carica di Rettore dell'università di Catania; 
- Visto il Decreto legislativo luogotenenziale n. 264 del 07 settembre 1944 e, in particolare, l'art. 2 ai sensi del quale 

"il professore piu' anziano del Corpo accademico assume le funzioni di rettore" 
- Vista la designazione del 02 settembre 2019 effettuata dal collegio dei docenti del dottorato di ricerca in merito alla 

composizione della commissione di esame (CA) per l'ammissione ai dottorati di ricerca; 
- Tutto ciò premesso; 

DECRETA: 
E' nominata la Commissione esaminatrice (CA) per gli esami di ammissione al dottorato di ricerca in 

GIURISPRUDENZA (Internazionale) XXXV-Ciclo: 

MEMBRO EFFETTIVO — 	SAPIENZA ROSARIO 	 P.O. IUS/13 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

MEMBRO EFFETTIVO — 	CONDORELLI ORAZIO 	 P.O. IUS/11 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

MEMBRO EFFETTIVO — 	LONGO ROSARIA 	 P.O. IUS/18 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

************* 

MEMBRO ESPERTO — 	GUIDARA ANTONIO 	 P.A. IUS/12 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

MEMBRO ESPERTO — 	FABBI ALESSANDRO 	 RIC. IUS/15 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

************* 
1° MEMBRO SUPPLENTE — MIRONE AURELIO 	 P.O. IUS/04 

Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

2° MEMBRO SUPPLENTE — RANDAZZO FRANCESCO 	 P.O. IUS/12 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

3° MEMBRO SUPPLENTE — MILAZZO FRANCESCO 
	

P.O. IUS/18 
Dip. Giurisprudenza 	 UNIV. CATANIA 

Catania, li O 5 SEI. 2019 

Prof. 	e o DI CATALDO 

I 

Ni'-'s DecriXXXV. 



Università Catania Prot. n. 0251814 del 02/09/2019 - [UOR: DOTT - Classif. 111/6] 

Collegio dei Docenti 2 settembre 2019 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

DIPARTIMENTO GIURISPRUDENZA Ilkoid di getedis 
Moinl~ 

Ned.2-504-dli,_QZ•05.2,019  
	emi. 	 

COLLEGIO DEI DOCENTI DEL DOTTORATO IN GIURISPRUDENZA 

del 2 settembre 2019 

La seduta, indetta dal Coordinatore il 9 agosto 2019, si apre alle ore 17.00 in seconda convocazione, 

presso l'Aula Magna del Dipartimento di Giurisprudenza. 

Sono componenti del collegio 58 docenti, dei uali resenti 33, assenti iustificati 17 er come se ue: 

Anna Alaimo P Antonio Las Casas P Giovanni Raiti 

_ 

AG 

Salvatore Amato P Sebastiano Licciardello A Francesco Randazzo P 

Alberto Andronico P Antonio Lo Faro A Giancarlo Ricci A 

Francesco Arcaria A Alessio Lo Giudice AG Carmelo Romeo A 

Tommaso Auletta AG Rosaria Longo AG Ugo Salanitro P 

Agatino Cariola P Concetta Marino P Pierpaolo Sanfilippo P 

Emilio Castorina P Anna Maria Maugeri P Fabio Santangeli P 

Giuseppe Chiara P Marisa Meli A Rosario Sapienza P 

Adriana Ciancio P Francesco Migliorino P Rosaria Sicurella AG 

Orazio Condorelli AG Francesco Milazzo P Fabrizio Siracusano P 

Vincenzo Di Cataldo P *Aurelio Mirone P Rosalba Sorice P 

Giovanni Di Rosa P Gabriella R. Nicosia P Biagio Spampinato P 

Adriana Di Stefano AG Ida Nicotra AG Giuseppe Speciale P 

Giancarlo A. Ferro P Massimo Paradiso A Ruggero Vigo P 

Mario Genovese A Vania Patanè P Angelo Zappulla P 

Giovanni Grasso P Roberto Pennisi AG Ignazio Zingales P 

Antonio Guidara P Tommaso Rafaraci 

Diego Gomez Iniesta AG Javier De Leon Villalba AG Nicolas Garcia Rivas AG 

Eduardo Demetrio Crespo AG Martin Adan Nieto AG Rosario Vicente Martinez AG 

Luis Arroyo Zapatero AG Josè Luis Garcia Guerrero AG 

Presiede la seduta il Coordinatore, prof.ssa Anna Maria Maugeri. 

Assume le funzioni di segretario la prof. ssa Rosalba Sori 



Collegio dei Docenti 2 settembre 2019 

Il Coordinatore riconosce valida la seduta e la dichiara aperta per trattare il seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Designazione dei nominativi della Commissione di accesso al Dottorato di ricerca in 

Giurisprudenza - XXXV ciclo (Internazionale). 
2. PO FSE Sicilia 2014/2020 Avviso 2/2019 per il finanziamento di borse regionali di dottorato 

di ricerca in Sicilia A.A. 2019-2020. 

1. Designazione dei nominativi della Commissione di accesso al Dottorato di ricerca in 
Giurisprudenza - XXXV ciclo (Internazionale). 

In relazione al primo punto all'o.d.g. il Coordinatore comunica al Collegio che occorre 

procedere alla designazione dei nominativi in merito alla composizione della Commissione 

giudicatrice per l'ammissione al dottorato di ricerca in Giurisprudenza - XXXIV ciclo - secondo 
le modalità indicate nel "Regolamento dell'Università di Catania per gli studi di Dottorato di 
Ricerca" di cui alla nota prot. 226353 del 16 luglio 2018 (ALL 1). 

Il Coordinatore ricorda che le suddette Commissioni "sono composte da tre membri scelti tra 
professori di ruolo o ricercatori nelle Università, di norma della sede amministrativa 

appartenenti ai settori scientifico disciplinari ai quali si riferisce il Dottorato o a settori affini. 

Alle commissioni di accesso possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, 

scelti nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. Nel caso di membri 

stranieri, occorre che lo stesso collegio dei docenti ne accerti l'affinità ai settori scientifico - 

disciplinari del corso di dottorato. Oltre ai membri effettivi il collegio dei docenti designerà, 

con gli stessi criteri, tre membri supplenti"(art. 13 Reg.). 

Il Coordinatore ricorda che con mail del 9 agosto u.s. è stato chiesto, ai membri del Collegio dei 

Docenti, di manifestare la propria disponibilità a far parte della Commissione di accesso. Sono 

pervenute le seguenti disponibilità: Prof. Orazio Condorelli, Prof.ssa Rosaria Longo e Prof. 

Rosario Sapienza come membri effettivi; Prof. Antonio Guidara e Dott. Alessandro Fabbi come 

membri esperti; dei Professori Aurelio Mirone e Francesco Milazzo, Francesco Randazzo come 

membri supplenti. 

Il Collegio dei Docenti approva. 

I nominativi designati vengono indicati nell'allegato prospetto, che costituisce parte integrante del 

presente verbale e trasmesso ai competenti uffici dell'Amministrazione Centrale . 

2. PO FSE Sicilia 2014/2020 Avviso 2/2019 per il finanziamento di borse R regionali di dottorato di ricerca in Sicilia A.A. 2019-2020. 

2 



/04Ì 

Il Segretario 

f. ssa Ros I a Steo , 
h,CR 

Collegio dei Docenti 2 settembre 2019 

Il coordinatore comunica al Collegio che, con nota prot. 248473 del 9 agosto u.s., il Decano 

dell'Ateneo ha informato che la Regione Siciliana, nell'ambito del PO FSE 2014/20, ha emanato 

l'Avviso 2/2019 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 

2019/2020. Al fine di rispettare i termini di presentazione delle domande fissati dall'Avviso in 

oggetto, i Coordinatori di dottorato devono far pervenire all'Area della Didattica i formulari 

relativi a ciascuna proposta, debitamente compilati in ogni parte e firmati, entro e non oltre il 
31 agosto 2019. 

Il Coordinatore comunica al Collegio l'intenzione di presentare una proposta progettuale 

relativa ai "Profili giuridici dello sviluppo economico nel contesto della rivoluzione digitale". 

Alla proposta progettuale occorre allegare, oltre al curriculum del coordinatore anche 

quello di due membri del collegio del corso di dottorato con riferimento ai titoli accademici e 

alle esperienze di ricerca e ai rapporti con organismi di ricerca italiani e di altri paesi nonché 
con il mondo delle imprese. 

Il Coordinatore propone i nominativi dei Professori Marisa Meli ed Emilio Castorina. 
Il Collegio dei Docenti approva. 

Null'altro essendo a deliberare, la seduta è tolta. 

Sono le ore 17.30 
Il presente verbale viene redatto, letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

Il Coordinatore 

Prof.ssa Anna Maria Maugeri 

3 



Università Catania Prot n. 0226353 del 16/07/2019 - [UOR: DOTT - Classlf. 111/6] 

uNivERsnA 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA DIDA777CA 
Ufficio Dottorato di Ricerca 

ALL. uamte 
Da, Q2- o - 2,0t 5) 

   

prot. zz 3 5 3 
1 6 LUO. 2019 

CATANIA, -6 IAGe 4201 
Ai Sigg. Coordinatori di 
Dottorato di Ricerca 
XXXV ciclo 

p.c. 	 Al Decano 

Al Direttore Generale 
dell'Università di Catania 

Oggetto: Commissioni esaminatrici Dottorato di Ricerca )(XXV ciclo 

Con riferimento a quanto riportato in oggetto e sulla base di quanto stabilito dal 
Regolamento sui Dottorati, si invitano le SS.LL. a provvedere, successivamente alla scadenza del 
bando (07.08.2019), ed in ogni caso, per i dottorati che prevedono una selezione con prova scritta 
e/o colloquio, entro il termine di ahneno 10 gg antecedenti alla prova prevista nello stesso, alla 
designazione dei nominativi delle commissioni di accesso ai dottorati di ricerca del XXXV Ciclo, 
con l'avvertenza che sarà vostra cura accertare l'appartenenza o l'affinità ai Settori scientifico-
disciplinari di ciascun corso di dottorato dei docenti designati. 

In merito, si allega quanto disposto all'art. 13, capo N (partecipazione e ammissione) del 
"Regolamento dell'Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca". 

Si allega, altresì, la scheda appositatnente predisposta, sulla quale vanno trascritti - 
indicandone chiaramente nome, cognome, qualifica (Ord./Ass./Ric.), Settore disciplinare, 
Università di appartenenza e indirizzo/recapito - i nominativi dei Professori/Ricercatori di ruolo 
designati. 

Le superiori designazioni, da effettuarsi dopo la scadenza del bando, devono pervenire, 
debitamente sottoscritte, all'Ufficio Dottorato di Ricerca (dottorati@unict.it ), per gli ulteriori 
adempimenti. 

I Sigg. Coordinatori avranno cura di accertare preventivamente la disponibilità dei 
membri designati e avvisare gli stessi in merito alla data, al luogo e all'ora dello svolgimento delle 
prove, ove previste. 

Distinti saluti 

(D 

Piazza Università, 16 —95131 —Catania 
tel 	095/7307261 

e-mail: dottorati@unictit  



Scheda nom
ina Com

m
i ssione esam

e - X
X

X
V

 ciclo 

61
.0

Z
 al

ci
w

al
le

s Z
 H  

V
IN

V
IV

O
 Del  ch e

 il presente
 verbale, lett o, approvato

 e
 sottoscri tto

 seduta
 st ante. 

	
cf) k 	=P? -251) = 	 a) U) „sa r- 	M 

o o 	
g oci) ... m o o 	

-o tl) o 	w m- a) c = 

	

o. co o 	J = 

	

" , = 	 h' m 

	

a- ET 	t, 3 o 

	

to o 	 M a 3 
	

a 3. o 	 o ci>, -0 	O o 	 y2. 

 

ST 3  s». ccl) a:  O pn) 	5 .:-. Fes 	o 

	

a g2.. 	C) 1--- _, 

	

-.1 	tu 5' 2, 	c In 

	

O O 	'6' 	5- o 	
)2. m 

	

a. E 8- 	-, = 

	

b.) 	3 =« 	cr) ca 3 	....0) 3 	-2 Z 
o - 	2, (0 	p .5. z: izi it 	M 

	

9 	3 cu <-3 
o r o. o 	E* 	N =. -13 3 0- 	 g2 
o O O 	23. Q) 	CU 3 	 c'S' 

	

m 	-a 	3 	Z Eti  -o 23 8 	-0 ci. 	Z „.."---.1 

	

o 	8 o c 	t» o 	'O 	 a 3 	 (7) a 

	

c 	ri- 2 =. 	.5/1 fy 	C g 	rh = 	 -.0 

	

W. 	 =-. 	DT t > 	o 

	

N" o- 05 	- 	W. (I) Q 

	

(.1) < 	 Z ›. 

• " 	
N4 N §. g» . tu- 

_. 
0) a. 

	

Lo -« o 	tu -0 	 % E 

	

C.71 -2. o 	5 o 	ta 	- 5 9 o D g» 

	

= 0- 	 m < 3- 
o 0,3 o 	cr) 	o s 	 Z C) 

	

-,. 	 -- > = q 	N M 

	

o_ 	a o o 	N > 	iii" a 3 	su r,.)- 

	

O a o 	 O o _, o 

	

su (') 	c 	50 3 1:1) 	g o 	i G--) 
W p .5. 	si) (r) 

	

O 	o) 5- q  =.  Z o E o, o 	p) 	Z - 	D) a> 	 2,. 
co 

	

if-> 	co "s3, -o 	O 	
3' > o ,-,3 g 3 	N 

	

3' 	5. o {3) 	o 	 o O o - su o* 

	

N) • O 	= 	O. -9 	co - 	---. z c <3 

	

o_ 	 C') M 

	

0. 	a 3 O. 	O 	-0 3' 	(1‘). 1.) 	r- , 

	

o. 	_,. o cp 

	

O. 	(Ci M FP 	al 

	

_ 	so o ..... - 	"o 5. 	9 ITIL) 
o 9: cs3. su 	.. 	o) 

	

= o 3- o 	Co 

	

O 	 cci. O 	< D a' 	 M es 

	

CD 	c-5 Fs3 - 	9 	-,. 

	

3 	c. 8.. si.) 	 3- _, 	O O xi o 	D) 

	

_. 	= 	o.. 	cn 	tu siT 	o .-./ 	M C-2 

	

t") tD 	CD:s 	 2> M 

	

;

« 	(1) O (i) 	 1r) -.0 	= C) 

	

O z (5- 	O 	 F). a O <O = 	= 	a Cu 

	

3 	'di (17 o 	o 	o. cn 	3 2. 	".--1 
7Z) :-.). 	b+ ri. 	n 	5 m 2). -C) 

	

5' 	r 3 -NI. 	r- 	- o 	D) O• 

	

D). 	_-2. o O 	O 	M = 	 il 	2) 

	

o a 2 	 = n) 	ta) g 	H .. 	c 
CL D.) 	 o. - 	?D- gc: 	Il 

	

< . 	 o 	 H 
.... E + 5 , 	E' 	su o 	_,„ o 	il 

	

o_ 	su, -• CL 

	

o 	cr). 	a 	N 7 c = 	5 o 
o ru 	1 

	

ca. 	a O. 

	

a) 	 5' 	 3 , 
E m 	a) 	 N • o 	ei 	o o 

	

= 	o 	 ai 	il 	l> 0)- 	o- g 	i 

	

1D 	Fis) 2 3 	i- 

	

=4'. 	_ . _. 	o 	su o 	3. 0., 	ti 	-I 13 
11 	22. o 

	

,. 	su 0)5. 	3 	u-7 • 	a.ca" 	z co 

	

0 	 co 	= 53 	 i 

	

c 	 ,,.,... = 	o) 5. 	li 	5 K" i'' 

	

75 -<: 	o 	-, o 

	

7.- 	 a) o_ 	n 
o (i) 	 9 o' co (D 	O 

	

3 	co 5 	? 	 i o o 	5 	0  3  Z 

	

uT 3 	o 	12) C3. = 	r P, 	n 	M 

	

3 .9 	?) 	= o o (7)- 

	

,, 	0 5' 
M 

	

ci: 	o e..): 	 -a« gz-Q) 	 r-- 

	

2 	= o 	-o 	13 ... 	..13 5 
O t» 	<D 	9 Er- 

	

= 	O 	-1 o. 

	

= 	 O a> 

	

O_ cv 	m 	U)- 	:-), -. 	O o q o 	c7)' 	a) p 	 O 3 - o 0- -• 

	

cd 	d o 	 w o 

	

z• "O 	O 

	

M 	D) 20 	5)) O 

	

CT) 	= 3 	a us 23 6D 

	

o O 	;A: 	 '&3 (13 
O ..-. 	«) p 	o at 
o 2 2. 	 ,. 	 0) 

	

lo 	..i),-: o. 	0. 

	

3 	U) o 	Er- (11 -n 	cou) °- O 

	

8 	a 2 	c 	o -, 	11) 0. 	 Z 

	

cn 	 ili 	13. 8 	 rn 

	

-o 	(-) 12- 	 cT) - 	U) a 

	

o o 	0 o ir) 	= O 72. -% 

	

D) (D 	 N 	O it) 	 .e O E+) DT 	5 	o Fii 
3 	 - 0 P> b. 	 O 

	

-o 	rn. 8 	3' 	en v), 	c2: 	h- 

	

su 	 tn F-11; -- 

	

-o 3 	o 
o (A' 3 	 o r- c u) 	o"' 	-i X) 

	

5' 	ce. gi 	O 	o c.)) 	.9, "C"5 

	

cr) 	
su = o 	c-) 

	

tu 	M 

	

ai- 	 a 

	

CO 	CP -g 	"O 	O {12 	5' 	O 

	

?) 	c o 	O 	o o 	o 	 m = 

	

9 c.o  N  O 31)  'o  r- 

	

ei 	0.: E' 	o 	, 
o' G) 	co-. 	0 

	

12- 	 13 

	

CD 	O g:› 	SU 	9 C 	F13 	 O 
o 2 	 E 	a4') 	-I 

	

cp 	cn o 

	

13 	L-2., 	 --t 

	

2 	o -. 	23 	Ti --, 
CU 117 	"Ci 	 O 

	

cn 	a' 8 	 3 - 	Fis 	X) 
o ci -o 	 'D 	O 	 2> 

	

3 	 5- 42,› 	(T). 	-i 

	

-. , 	faT 

	

Er) 	o_ (D 

	

C 	 O 

	

17.7 	W 5. 	o_ 

	

p 	o o 	o 	O 



>r1 —e 

co2 o o 

(") o 
9 o 

o 
9 o 

Scheda
 nom

ina C
om

m
issione

 esam
e
 - X

X
X

V
 ciclo 

61
-0

  
ad

qu
ía

na
s  
t
l

un
pa

,g  

N n. 

lp
ow

n.
xa

T@
oz

zu
Hu

g  

— 
Z CD 
e 
o 
o 

o 

P 

P 
-o -o 

o 
CfQ 
O 

* (DE 
CD 

o 
k-"• 

of
flue

ss
aw

  m
ard

(z  

a 
C/2 

tiì 

ac! 

E a: 
5 
g> 

.to .22 
C 
P 

• 
r+2 

o2
uo

i  t
pu

so
u(

E  

C/2 
~00 

oF
el

o
  m

at
op

uo
3(

z  

trz
ua

id
es

  o
g e

si
n

(r
  

o 

rtt, * • * 

72' 

e..01 z 

aw
ou

  a
  a

wo
u g

oD
  

g. 

o 

~. 
-o 

iz; 

h" CD 

O 
CD 

n 

1 * 	* * * * s * 
>T3 ... 
sa ,,T.,: fo n' ei, 2 •••• et 

O '• 	9, R ..t n 	R 
N Et 	O rl 
Co) 	 11 ei 

et n -I 	z ... ft 
n .... 
Z L'h .,..... ..... 	co) C) ; 

	

ce 	-t n cz ce rz ck. a o .. R 0 5.* FA 

5?. 	
... N g> .2* 
$è e: ''. ,.., 	..,.3. z kl,- gz 

n c) 	1:1 »to:. 	...-1 	-1 
Z' 	t' 	n n .... 1:1 	g. 
-, N 	ll 	II 	il 	li 2 

>0 re ..ti bel " 

	

in' ?, 	.5:2,`'.4, 
a ... % 
R. , F.1.- 

_ 
g 	t.2 

	

Z 	t 
Z 

	

er ... 	rb4' 
...1. 	"Il 

	

Cià Z. 	;4 

	

<':. .... 	h" 
, z., 	ek: 7e- - o 

	

... n 	>g n 

	

2 	F5* 

	

r.t. 	ro "t 

	

sz.. 	n 

	

ro 	mi cn 

	

R. 	S' 
sz .9 z. 
rzi.. -1 

	

sa 	• Pti 

	

n 	... 

	

o 	m 

	

- _ , 	0. 

	

. 2 	es 
2: 	U 

è., 

	

O' 	t4 
Zt. 
2 
ti 0 n n 
Z .... 

ez
uo

pr
ud

siu
m

g  

9 (-) 
N 

E' 
o 

. 

o 
. to 

a.; 

'0E
12

9
 PI

A  
rz

uo
pt

ud
s!

in
!D

  

ta
na

pr
ud

sig
nt

o  

ez
ha

pr
ud

sp
ni

p  
gI

UM
RD

  -
 17 Z

  `°
11

9
9
 el

A
 

bZ
 ̀0

IIP
D

 PI
A

 

0.
10

AP
I  

tp
  o

zz
p!

pu
!  

uz
na

pi
ud

si.
m!

D  

Ez
uo

p t
ud

sp
in

n 
 

EI
UM

D
  17

Z  `
011

20
  

PI
LIM

PD
 PZ

 '01
1P

D
 PI

A
 

PI
uP

1P
3 

- P
Z ̀

ol
le

9
 PI

A
 

▪

VZ
 ̀o

llP
9 

PI
A

 

•

- b
Z

 '01
1P

D
 PI

A
 

ol
on

ui
  o

zz
p!

pu
  

()d
ogm

i  !
p  

oz
zli

!p
u!

  

q. 
O 

**
**

**
**

**
**

*  

:p
ura

id
dn

g  
riq

w
2IN

  

cN 

N 11) 

9 

w
m

un
.x

ai
g
m

ur
oa

pu
es

sa
ie

  

ln
op

m
.x

ar
@

o2
uo

Te
s  

m
un

.x
ai

@
m

ai
op

uo
no

  

-o 

o 
;-. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

